TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 2

PORTARIA Nº1615/2011 de 28.07.11, publicada em DOE dia
29.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de agosto de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272328

PORTARIA Nº 1793/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE
AGOSTO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do
Laudo Médico nº. 114733A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento
de Saúde à servidora ANA RONDINE SKIET DA SILVA MONTEIRO,
matrícula nº. 57215283/1, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratório, lotada na gerência de Recursos Humanos, no
período de 19/07 a 12/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de agosto de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271978

PORTARIA: 1.821/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENG. FLORESTAL) /
4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011
571922332/LORENNA CRISTINA COSTA BARROS (ENG.
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a
02/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271818

PORTARIA: 1818/2011
Objetivo: ENTREGA DOS CHEQUES AOS SERVIDORES
CONTEMPLADOS NO PROGRAMA CHEQUE-MORADIA, VISITA AS
LOJAS CREDENCIADAS NO PROGRAMA E VISTORIA NO IMÓVEL
DOS SERVIDORES BENEFICIADOS PARA AUXILIO NA PARTE DE
ENGENHARIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51087051/ANA LIDIA IBERNON FEITOSA (AGENTE DE PORTARIA/
COORDENADORA DO PCM/SEMA) / 8.5 diárias (Completa) / de
23/08/2011 a 31/08/2011
572146911/MAGDÁLIA TAVARES BARATA (ENGENHEIRO CIVIL)
/ 8.5 diárias (Completa) / de 23/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271805

PORTARIA: 1816/2011
Objetivo: REALIZAR II REUNIÃO ORDINÁRIA E FORMAÇÃO
CONTINUADA DO CONSELHO GESTOR DA FLOTA DE TROMBETAS
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895835/ANGELA AMANAKWA KACHIUANA (TECNICO EM
GESTÃO AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011
a 16/09/2011
57240231/JEANA FARIAS DA SILVA (PEDAGOGO) / 4.5 diárias
(Completa) / de 12/09/2011 a 16/09/2011
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIÓLOGO/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 16/09/2011
57856421/MARCELIA DA SILVA CORREA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a
16/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271911

PORTARIA: 1.819/2011
Objetivo: 1.AO TÉCNICO: REALIZAR VISTORIAS TÉCNICAS.
2.AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil

NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) /
6.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 28/08/2011
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 6.5
diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 28/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
PORTARIA 1772/2011-GAB/SEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271784
PORTARIA Nº. 1.772/2011-GAB/SEMA DE 16 DE AGOSTO

DE 2011
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas e;
Considerando que a servidora abaixo relacionada responde pela
Unidades Regional de Altamira;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de
70%, a contar de 13.06.2011, a servidora:

MATRICULA NOME LOTAÇÃO

57175255/1 VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA URE ALTAMIRA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Agosto de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO 3286/2010)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271921

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 3286/2010

NOME DO INFRATOR: VANILZA BARBOSA DE ABREU
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I da Lei nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 46 do Decreto
Federal nº 6.514/2008
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, através
de seu titular julgou pela NULIDADE do Auto de Infração nº
2820/2010 – GEFLOR, lavrado em desfavor da autuada.

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271778

PORTARIA Nº. 1.694/2011-GAB/SEMA DE 08 DE AGOSTO
DE 2011

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Processo nº. 2011/22338;
R E S O L V E
Ceder, a contar de 01/08/2011, à servidora DIRLENE NAZARÉ
PEREIRA DA SILVA, Matrícula nº. 57201751/1, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, para a Prefeitura
Municipal de Soure, com ônus para o Órgão de Origem até
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de Agosto de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271889

PORTARIA: 1.820/2011
Objetivo: 1. AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO;
2.AO ADMINISTRATIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO À
FISCALIZAÇÃO. 3.AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 07/07/2011
571752991/JOSEANE ALMEIDA LIMA (ENG. AGRONOMO) / 0.5
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 07/07/2011
572212502/MICHELLE DE LIMA MURIEL (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a
07/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271772

PORTARIA Nº. 1.765/2011-GAB/SEMA DE 16 DE AGOSTO
DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor MARCELO DOMINGUES MATOS GUERRA,
matricula nº. 5891293/1, ocupante do cargo de Coordenador
para responder pela Coordenadoria de Capacitação Ambiental,

a contar de 02.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Agosto de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 1.766/2011-GAB/SEMA DE 16 DE AGOSTO

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor SAULO PRADO DE CARVALHO, matricula
nº. 57214854/1, ocupante do cargo de Metereologo/Gerente
para responder pela Gerência de Informação de Recursos
Hídricos, a contar de 01.07.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Agosto de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 1.766/2011-GAB/SEMA DE 16 DE AGOSTO

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor SAULO PRADO DE CARVALHO, matricula
nº. 57214854/1, ocupante do cargo de Metereologo/Gerente
para responder pela Gerência de Informação de Recursos
Hídricos, a contar de 01.07.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Agosto de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 1.767/2011-GAB/SEMA DE 16 DE AGOSTO

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor ANTONIO JOSÉ DA SILVA SOUSA,
matricula nº. 57234142/1, ocupante do cargo de Metereologo/
Coordenador para responder pela Coordenadoria de Informação
e Planejamento Hídricos, a contar de 13.06.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Agosto de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 1.768/2011-GAB/SEMA DE 16 DE AGOSTO

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora RITA DE CÁSSIA LEMOS DE ATHAYDE,
matricula nº. 57214824/1, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo/Gerente para responder pela Gerência de Sistema
de Comércio de Transporte de Produtos Florestais, a contar de
15.07.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Agosto de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271773

PORTARIA Nº. 1.780/2011-GAB/SEMA DE 16 DE AGOSTO
DE 2011

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Memo n° 2011/45852-GELIC/COAD/
DGAF/SEMA;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 05/07/2011, a Portaria n° 1.420/2010-
GAB/SEMA de 07/06/2010, publicada no DOE 31.685 de
11/06/2010, que nomeia o servidor MAURO CÉZAR NOGUEIRA
SANTOS, matricula n° 57194253/1, ocupante do cargo de
Auxiliar Operacional, como pregoeiro e membro de apoio, junto
aos sistemas de pregão presencial e eletrônico a serem utilizados
pelo Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Agosto de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 272388

CONTRATO: 17
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 2 (dois) monitores TV LCD Led 55’’ Full
HD, para atender o Projeto de Implementação do Sistema de
Informação de Recursos Hídricos
Valor Total: 8.449,00
Data Assinatura: 18/08/2011
Vigência: 18/08/2011 a 17/08/2012